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ÖZET 
Araştırma, Bitlis ili Ahlat ve Adilcevaz ilçelerinde bulunan 23 adet süt sığırı işletmesinde yürütülmüştür. Araştırmada, 

süt sığırı barınakların boyutsal özellikleri, yapı alanları, havalandırma, aydınlatma durumları ve yapı planlama şekilleri 
incelenmiştir. Barınaklarda görülen planlama hataları bölgenin iklim koşuları ve literatürler ışığında değerlendirilerek 
öneriler getirilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre, barınakların tamamı klasik bağlı duraklı tipte planlanmıştır. Yapıların 
önemli bir kısmında planlama hataları olduğu belirlenmiştir. Barınakların %61’inde briket, %22 ‘sinde ahlat taşı duvar yapı 
malzemesi olarak kullanılmıştır. Aydınlatma, barınakların % 56’sında yeterli düzeyde iken, yalıtım ancak %22 barınakta 
uygun değerde bulunmuştur. 
Anahtar Kelimeler: Süt sığırı barınakları, yapısal özellik, işletme yönetimi  

THE EVALUATION OF DAIRY CATTLE HOUSING OF THE AHLAT AND ADİLCEVAZ IN BİTLİS 
ABSTRACT 

In the study, found in the districts of Bitlis province Adilcevaz- Ahlat and 23 dairy cattle business was conducted. In the 
study, the dimensional characteristics of dairy cattle housing, building areas, ventilation, lighting conditions and planning 
types of the barns were investigated. The suggestions were made for animal housing that seen planning failing by evaluating 
of region climatic condition and literatures.  According to the survey results, all housing types were planned to conventional 
cowshed. An important part of the structures was determined planning errors. Briquettes in 61% of barns and, the Ahlat 
stones in 22 % of barns were used as bearing wall building material. Lighting level was sufficient in 56% of dairy cattle 
housing, while 22% of housing in isolation but in fair value was found. 
Key Words: Dairy cattle housing, structural properties, dairy cattle management. 

GİRİŞ 
Barınak, hayvanların sağlıklı ve yüksek süt verimi 

sağlayacağı, yem dağıtımı, gübre temizliği, sağım ve 
diğer bakım işlerinin yürütüldüğü bir mekan olup, süt 
sığırı işletmelerinin can damarıdır. Bu nedenle, barı-
nakların planlanmasına büyük özen gösterilmelidir. 

Hayvan yetiştiriciliğinde, yatırımların büyük bir 
bölümünü barınak inşası için ayrılan maliyet oluştur-
maktadır. Bu nedenle hayvan barınaklarının amaca 
uygun, pratik, kullanışlı, etkili ve ekonomik olması 
önemlidir. Süt sığırı barınakları serbest, duraklı ve 
serbest duraklı olarak planlanabilir (Olgun, 1991). Bu 
planlamada işletmelerdeki hayvan sayısı, cinsi ve yaş 
grupları önemli parametrelerdir. Hayvancılık işletme-
lerinde barınaklar işletme sermayesinin önemli bir 
kısmını oluşturmaktadır. Bu nedenle yapıların yöresel 
malzemeler kullanarak yeterli teknik özelliklerde inşa 
edilmesi ilk yatırım masraflarını azaltır (Uğurlu 1993). 
Genellikle, barınak yapılacak arazinin tarıma elverişli 
olmaması, güney yönünde eğime sahip, sert zeminli 
olması, toprak geçirgenliğinin yüksek ve taban suyu-
nun yüzeye yakın olmaması istenir (Arcak ve Kara 
1992). 

Bitlis ilinin toplam büyükbaş hayvan sayısı 
50.748’dir. Bunun ırklara göre dağılımı kültür, melez 
ve yerli olmak üzere sırasıyla 4.257, 7.457 ve 
24.843’dür. Toplam dana sayısı ise 14.191’dir. Türki-
ye’nin toplam büyükbaş hayvan varlığı ise 
9.788.102(Anonymous, 2003) olduğu düşünülürse 
Bitlis ili hayvan varlığı Türkiye’deki toplam sığır 
sayısının % 5’ini oluşturmaktadır. Bu sonuçlar Bitlis 
ilinin hayvancılıktaki önemini göstermektedir. Bu 
anlamda sağlıklı ve verimli bir üretim için barınakla-
rın planlı, teknik anlamda yeterli tasarıma sahip bir 
yapı sisteminde yapılmasını gerekmektedir. 

Bu çalışmada, Bitlis ili Ahlat ve Adilcevaz 23 adet 
süt sığırı barınağı yapısal açıdan incelenmiştir. Araş-
tırma bölgesinde barınakların yalıtım durumu, aydın-
latma özellikleri yanında, barınakların konumları ve 
boyutsal özellikleri, kullanılan yapı malzemesi tipleri 
ve yapı elemanlarının boyutları, yapıların inşaat özel-
likleri ve yeterlilikleri, çevre koşullarının barınakların 
yapı elemanları üzerine etkileri incelenmiştir.  

MATERYAL VE METOD 
Araştırma, Bitlis’in Ahlat ve Adilcevaz ilçelerinde 

bulunan toplam 23 adet süt sığırı işletmesinde yürü-
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tülmüştür. İncelenen barınakların 4 tanesi Adilcevaz 
ilçesinde, 19 tanesi de Ahlat ilçesinde bulunmaktadır. 
Belirtilen ilçelerde yapıların fiziksel durumları, planla-
rı, kullanılan yapı malzemeleri, işletmelerin genel 
yetiştiricilik özellikleri detaylı olarak incelenmiştir.  

Ahlat ve Adilcevaz ilçelerinde süt sığırı barınakla-
rının tespitinde ilçelerin İlçe Tarım Müdürlüklerinden 
bilgi alınmıştır. Bu doğrultuda gerekli izinler de alına-
rak barınaklar gezilip yerinde incelenerek gerekli 
bulgular elde edilmiştir.  

Ayrıca süt sığırı barınaklarının işletilmesinde aile 
bireylerinin eğitim durumu, işletme ile ilgilenen kişi 
sayısı; barınak yapı tasarımı, aydınlatma, ısıtma-
havalandırma gibi yapısal özellikler hazırlanan anket 
ve yerinde incelemelerle tespit edilmiştir.  

ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 
Örneklemenin yapıldığı 23 süt sığırı işletmesinin, 

incelendiği ilçeler düzeyindeki dağılımı ve genel özel-
likleri hakkında bilgi verilmiştir. Bu ilçelerde incele-
nen süt sığırı işletmelerinin yapısal özellikleri, çevre 
koşulları denetimi ve işgücü yönünden gerekli değer-
lendirmeler yapılmıştır. İşletmeler genellikle küçük 
kapasiteli olup, iki işletme kapasite yönünden diğerle-
rinden belirgin bir şekilde farklıdır. İncelenen bütün 
işletmelerde barınaklar bağlı-duraklı sistemde plan-
lanmıştır. Duraklı barınaklarda tabanın düzenlenme-
sinde en önemli unsur duraklardır. Duraklar; yemlik 
yolu, yemlik, dikilme platformu, idrar kanalı ve servis 
yolundan oluşur. Yemlik yolu, yemliklere yem dağı-
tılmasında ve yemliğin temizlenmesinde kullanılan 
kısımdır. Yemlik kaba ve kesif yemlerin konduğu 
kısım, dikilme platformu ise hayvanların barınakta 
bulunduğu sürece yatarak ve ayakta dinlendiği bölüm-
dür. İdrar kanalı idrar ve gübrenin temizleninceye 
kadar toplandığı kısımdır. Barınak temizliği, sağım ve 
hayvanların giriş-çıkışlarında servis yollarından yarar-
lanılır (Alkan, 1969; Balaban ve Şen, 1979).  

İşletme sahiplerinden alınan görüş ve İlçe Tarım İl 
Müdürlüklerinde çalışan veteriner hekimlerden alınan 
bilgi doğrultusunda, Bitlis İlinin soğuk iklime sahip 
olmasından dolayı, soğuğa daha dayanıklı olan İsviçre 
esmeri ırkının daha çok tercih edildiği saptanmıştır. 
İsviçre esmeri sığırının ortalama 15-30 kg arasında süt 
verdiği işletme sahipleri tarafından ortalama bir rakam 
olarak verilmiştir.  

Bitlis ilinin karasal iklim kuşağında yer alması se-
bebiyle temel derinliği çoğu işletmede ortalama 100 
cm, temel genişliği olarak ise 50-60 cm civarında 
alındığı işletmecilerle görüşmeler sonucu elde edil-
miştir. Temel derinliği 80-120 cm arasında ve soğuk 
bölgelerde don derinliğinin altında olması gerektiği 
önerilmektedir(Okuroğlu ve Delibaş, 1987). 

Etüt edilen 23 işletmeden 18’inde, işletme sahibi-
nin hayvancılıkla ilgili bilgisi aileden gelmektedir. 
Diğer 5 işletme sahibinin ise Ahlat ve Adilcevaz 
Kaymakamlığının teşvik kredisi ile verdiği süt sığırla-
rını alarak bu işe başladıkları saptanmıştır. İşletme 

sahipleri ile yapılan görüşmelerde hayvancılıkla ilgili 
herhangi bir sorunla karşılaştıklarında İlçe Tarım İl 
Müdürlüğü ve Tarım Kredi Kooperatiflerinden bilgi 
aldıkları saptanmıştır. Hayvanların kontrolleri ve aşı-
ları İlçe Tarım İl Müdürlüğünde çalışan veteriner 
tarafından yılın belirli dönemlerinde düzenli olarak 
yapıldığı tespit edilmiştir. 

Barınakların %56,52’sinin ışıklandırma yönünden 
yeterli olduğu, ortalama ısı geçirme katsayısı açısın-
dan barınakların %21,74’ünün referans değerlere (0,9-
1,2 kcal/m²°Ch) uygun olduğu, %60,86’sının nem 
yoğunlaşması açısından uygun özellikte olduğu gö-
rülmüştür. Genellikle hayvan barınaklarında toplam 
pencere alanının barınak taban alanına oranı doğal 
ışıklandırma için iyi bir ölçüt olmaktadır. Kapalı sığır 
ahırlarında pencere alanının ahır taban alanına oranı-
nın soğuk bölgelerde %3,5, ılık bölgelerde %5 ve 
sıcak bölgelerde ise %10 olması uygundur 
(Ekmekyapar, 2001, Okuroğu ve Yağanoğlu, 1993). 

Etüt edilen işletmelerin genellikle uygun bir plan-
lama dahilinde yapılmadığı, geleneksel olarak çevre-
deki barınaklardan esinlenmiş ya da kendi bilgilerine 
göre barınaklarını yaptıkları tespit edilmiştir. Yalnız 
bu 23 işletmeden 4 işletme barınak projeleri her yö-
nüyle planlı bir şekilde yapılmış ve bu projelerin Bitlis 
İl Tarım Müdürlüğünden temin edildiği ve bir teknik 
eleman öncülüğünde uygulamaya geçirildiği öğrenil-
miştir.  

İncelenen işletmelerde yetiştirilen sığır ırklarının 
oransal dağılımı Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1’de görüldüğü gibi, tüm işletmelerde İsviç-
re esmeri sığır ırkı bulunmaktadır. Toplam 16 işletme-
de İsviçre esmeri, 3 işletmede İsviçre esmeri ve 
simental ve 4 işletmede de İsviçre esmeri ve kültür 
melezi yetiştirilmektedir. Esmer ırk süt ve et verim 
yönü gelişkin kombine verimli bir ırk olup, gerek saf 
yetiştirme ve gerekse yerli sığır ırklarının ıslahı amacı 
ile değişik ülkelere götürülmüş ve götürüldükleri ülke-
lerin şartlarına kolayca adapte olmuşlardır (Özbeyaz 
ve Küçük 1999, Tilki ve ark. 2003). 

 
Tablo 1. İşletmelerin Mevcut Sığır Irklarına Göre 

Dağılımı ve Oranları 
Sığır Irkı İşletme 

Sayısı 
Yüzdesi(%)

İsviçre esmeri 
İsviçre esmeri ve Simental 
İsviçre esmeri ve Melez 

16 
3 
4 

69,56 
13,04 
17,40 

Toplam 23 100,00 
 
İncelenen barınaklardan 16 tanesi karkas yapı, 7 ta-

nesi de yığma yapı sisteminde yapılmıştır. Barınakla-
rın zemini 15 cm blokaj ve üzerine de 10 cm grobeton 
dökülerek yapılmıştır. Barınakların duvar kalınlıkları 
ve duvarlarda kullanılan malzemeler tablo halinde 
gösterilmiştir(Tablo 2). 
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Barınak duvarlarının % 17,39’unda iç ve dış sıva 
olduğu, % 4,34’ünde iç duvar ve % 8,69’unda dış 
duvarın sıvalı olduğu, % 69,56’sında iç ve dış duvarla-

rın sıvasız olduğu görülmüştür. Barınakların hiç birin-
de badana yapılmamış ve yalıtım malzemesi kullanıl-
mamıştır. 

 
Tablo 2. Barınakların Duvar Yapı Malzemeleri ve Duvar Genişliklerine Göre Dağılımı 

Duvar Yapı Malzemesi Duvar Kalınlığı(cm) 
Barınak 

Sayısı                          %’si 

Briket 20-25 
30-32 

3                                13,04 
11                              47,83 

Ahlat Taşı 50 
60-70 

1                                  4,35 
4                                17,39 

Moloz taş 50-60 4                                17,39 
 Toplam 23                              100.0 

 
İncelenen barınakların sadece 5’inde çatı yapılmış-

tır. Çatılar beşik çatı şeklinde yapılmış ve bu işletme-
lerde çatı örtü malzemesi olarak sac, kaplama malze-
mesi olarak ahşap ve yalıtım malzemesi olarak da 
samanlı çamur kullanılmıştır. Çatı iskeleti olarak 3 
işletmede çelik, 2 işletmede de kavak ağacı kullanıl-
mıştır. Diğer işletmelerde çatı bulunmamakta ve düz 
tavan şeklinde yapılmış ve yöresel malzemelerle yapı-
nın üstü kapatılmıştır. Tavan yapımında beton kirişler 
üzerine yuvarlak kesitli kavak ağaçlarının yerleştiril-
diği ve üzerlerinin de kaplama tahtaları ile kaplandığı 
belirlenmiştir. Yalıtım amacıyla da kaplama tahtaları-
nın üzerine samanla karıştırılmış çamur kullanıldığı 
görülmüştür. Tavanların en üst kısmına da plastik örtü 
serilerek nem yalıtımı sağlanmaya çalışıldığı görül-
müştür. Özellikle Ahlat ilçesinde 5 barınağın duvarla-
rında Ahlat taşı kullanılmıştır. Yöreye özgü bir taş 
olan Ahlat taşı ilçede çoğu yapıda görülmektedir.  

Ahlat taşları, toprak altından çıkarıldıklarında kıs-
men yumuşak olup, açık hava etkisiyle sertleşmekte-
dir. Yumuşak haldeki Ahlat taşına el veya makine ile 
istenilen şekiller kolayca verilebilmektedir. Ahlat 
ilçesinde, Ahlat taşından yapılmış 3-4 katlı yığma 
yapılar mevcuttur. Ayrıca, boşluklu yapısından dolayı 
Ahlat taşının, su emmesinin önlenmesi halinde bir 
ölçüde yalıtım özelliği gösterebileceği tahmin edil-
mektedir (Çelebi, 2001). Ahlat taşı basınç dayanımla-
rı, Güleç (1980) ve Tarhan (1996)’ın basınç dayanı-
mına göre sınıflamasında yer alan en düşük sınıf olan 
14 MPa’dan daha düşük bir değerdir. TS 2513'deki 
diğer metamorfik taşlar için verilmiş olan 50 MPa'dan 
düşüktür. Bu malzemenin gözenekliliğinin fazla olma-
sı, basınç dayanımlarının da düşük olmasına sebep 
olmuştur denebilir (Şimşek ve Erdal 2004). 

Barınakların çoğunun teknik açıdan yetersiz oldu-
ğu, barınak yapımında geleneksel olarak komşu işlet-
melerin örnek alınarak yapıldığı görülmüştür. Özellik-
le aydınlatma, havalandırma ve planlama gibi faktörler 
göz önüne alınmamıştır. 

Doğal havalandırma sisteminin etkin olabilmesi 
için yapı içerisindeki hava değişimini sağlayabilecek 
ve aralarında belli bir yükseklik farkı bulunan hava 
giriş ve çıkış açıklıklarının bulunması gereklidir. 

Açıklıkların büyüklüğü, şekli ve konumu havalandır-
ma oranını önemli ölçüde etkiler (Yağanoğlu 1988). 
Barınak içinin yapay yollarla aydınlatılmasında ampul 
lambalar için 4-6 W/m²’lik veya flouresans lambalar 
için 1.5-2,0 W/m²'lik elektrik enerjisi gerektiği ifade 
edilmektedir(Okuroğlu 1988). Hayvan barınaklarında 
üniform bir aydınlatma sağlanması için, lambalar 
barınağın orta kısmına yerleştirilmeli, lambaların 
yerden yüksekliği 2,0 m ile 2,8 m olmalı ve lambalar 
arasındaki mesafe de en fazla 5 m olmalıdır 
(Ekmekyapar 1991). 

İncelenen 23 barınağın tümü bağlı duraklı sistem-
de planlanmıştır. Barınaklar iki sıralı olarak tasarlan-
mış, bunlardan 3 işletmede hayvanlar birbirlerine 
bakacak şekilde planlanırken, 20 işletmede hayvanlar 
duvara bakacak sistemde dizayn edilmiştir. Birbirine 
bakar sistemde, barınak ortasında yem yolu ve yemlik-
ler bulunurken, servis yolu duvara paralel şekilde 
planlanmaktadır. Servis yolu, barınak temizliği, durak-
lara yataklık malzemesinin serilmesi, hayvanların 
barınağa giriş ve çıkışlarında kullanılmaktadır (Öztürk 
2003). Bağlı duraklı barınaklarda servis yolu genişlik-
lerini tek sıralı barınaklarda 1-1,5 m (Alkan 1969), ve 
çift sıralı barınaklarda 1.00-2.50 m, Balaban ve Şen 
(1982) 1,50-2,50m olarak bildirmektedirler. Barınak-
ların % 13,04’ünde servis yolu bulunmakta iken, % 
87’sinde bulunmamaktadır. İncelenen barınaklarda 
bulunan servis yolu genişlikleri 0,70-0,85 m arasında 
değişmektedir. Servis yolu barınakların %13,04’de 
mevcut ancak servis yolu genişliklerinin yetersiz ol-
duğu görülmüştür. 

Yemlik yolu, yemin yemliklere dağıtımında ve ih-
tiyaç duyulduğunda yemliğin temizlenmesinde kulla-
nılmaktadır. Yemlik yolu genişliği en az 75-100 cm 
arasında olmalıdır. Ancak bu genişliğin yemin el ara-
basıyla insan gücü ile dağıtılması durumunda120-180 
cm, traktörle çekilen bir römorktan dağıtılması duru-
munda 240-300 cm arasında olması önerilmektedir 
(Öztürk 2003). Yem dağıtımı 2 işletmede traktör rö-
morkuyla yem yolundan yemliklere kolaylıkla dağı-
tılmakta iken, diğer 21 işletmede yemler yemliklere el 
ile dağıtılmaktadır. Yemlik yolu, barınakların % 
30,43’ünde mevcut iken, % 69,57’sinde mevcut değil-
dir. Yemlik yolu genişlikleri ise 0,65-2,00 m arasında 



20 
H. Bayraktar ve ark. / Selçuk Tarım ve Gıda Bilimleri Dergisi 24 (2): (2010) 17-22 

değişmektedir. Yemlik malzemesi tüm barınaklarda 
betondan yapılmıştır. Yemin el arabasıyla dağıtıldığı 1 
barınakta yemlik genişliği yeterli iken, diğer 4 barı-
nakta yetersizdir. 

Barınakların kapasitelerine göre dağılımları tablo 
3’de verilmiştir. Tablodan da izlenebildiği gibi barı-
nakların %60’ının kapasitesi 10 hayvanın altındadır. 
Ancak % 8’i 30 hayvandan daha fazla bir kapasiteye 
sahiptir. 

 
Tablo 3. İncelenen Barınakların Kapasitelerine Göre 

Dağılımı 
Barınak Kapasitesi 

(baş) 
Barınak  
Sayısı 

Yüzdesi 
(%) 

<10 
10-30 
30-60 

60-100 

14 
7 
1 
1 

60,80 
30,43 
4,34 
4,34 

Toplam 23 100,00 
 

Etüt edilen işletmeler; genel özellikleri, işletmele-
rin merkeze uzaklıkları, yapısı, işletmelerin arazi var-
lığı, ekim yapılan arazi büyüklüğü ve bitki çeşitleri, 
işletmelerde kullanılan işgücü kullanımı ve işletme-
lerde karşılaşılan bazı hastalıklar açısından değerlendi-
rilmiştir. Etüt edilen işletmelerin ilçe merkezlerine 

uzaklıkları, işletmelerin % 86,95’inde 10 km’den az, 
% 13,04’ünde 10-20 km arasındadır(tablo 4). Genel-
likle işletmeler, işletme sahiplerinin oturdukları evin 
bahçesinde olup yaklaşık 50 m gibi bir mesafede ya-
pıldığı saptanmıştır. Sadece 3 işletme, işletme sahiple-
rinin oturdukları evin bahçesinin dışında, yaklaşık 20 
km’lik bir mesafede yer almaktadır. 

 
Tablo 4. İşletmelerin İlçe Merkezine Uzaklıklarına 

Göre Dağılımları 
İşletmelerin Merkeze 

Uzaklıkları (km) 
İşletme Sayısı 

(adet) 
Yüzdesi 

(%) 
<10 

10-20 
20 
3 

86,95 
13,04 

Toplam 23 100,00 
 
Barınakların yönleri, duvar boyutları, çatı mahyası 

yükseklikleri, uzunlukları ve genişlikleri incelenmiştir. 
Barınakların % 69,56’sının kuzey-güney yönünde, % 
30,43’ünün ise doğu batı yönünde konumlandırıldığı 
tespit edilmiştir.  

Barınak genişliklerinin 5,0-12,0m arasında, uzun-
luklarının ise 6,0-160,0m arasında değiştiği belirlen-
miştir. Barınakların yön, yapı genişlikleri ve uzunluk-
larına göre dağılımı tablo halinde gösterilmiştir(Tablo 
5). 

 
Tablo 5. Bağlı Duraklı Barınakların Yön, Genişlik ve Uzunlukları 
Barınak Konumu Sayısı %'si Barınak Genişliği (m) Sayısı    %'si Barınak Uzunluğu (m) Sayısı    %'si 
Kuzey-güney 16     69,56 5-6 14       60,86 <10 8          34,78 

Doğu -Batı 7     30,43 7-9 
10-12 

7       30,43 
2         8,69 

10-20 
>50 

3          56,52 
2            8,69

Toplam  23     100.0   23      100.0    23         100.0
 
Tablo 5’de görüldüğü gibi barınakların genişlikle-

rinin %60,86’sında 5-6 m arasında, %30,43’ünün 7-
9m arasında ve % 8,69’unun da 10-12 m arasında 
değişmektedir. Bu durumda, barınak genişliklerinin 5-
9 m arasında yoğunlaştığı anlaşılmaktadır. Barınak 
uzunluklarının da 10-20 m arasında yoğunlaştığı ve 
işletmelerin %50'sinin bu boyutlarda olduğu anlaşıl-
maktadır.  

Barınakların duvar yüksekliklerinin 2,50 ile 4,00m 
arasında değiştiği tespit edilmiştir. Ancak sadece bir 
işletmede barınak yüksekliği 5m’dir. Barınak yüksek-
likleri 2,50-2,80m arasındadır. Geri kalan 20 işletme-
de barınak yan duvar yüksekliklerinin 3,00 ile 5,00m 
arasında değiştiği belirlenmiştir. Barınakların sadece 
5’inde çatı bulunmaktadır. Bu nedenle sadece 5 işlet-
menin barınak mahya yükseklikleri tablo halinde gös-
terilmiştir (Tablo 6 ). 

İncelenen barınakların pencere genişlikleri ve yük-
seklikleri ölçülmüş ve sonuçlar tablo halinde gösteril-
miştir (Tablo 7).  

Barınakların % 52’sinde pencere genişliklerinin 60 
ile 90 cm arasında olduğu, pencere yüksekliklerinin 
ise (% 73 ) oranla 60 ile 90 cm arasında olduğu belir-
lenmiştir. Sadece bir işletmede pencere çerçevesi 
olarak PVC, % 78,26’sında ahşap çerçeve ve % 
17,4’ünde metal çerçeve kullanılmıştır. Pencerelerin 
tamamı tek cam olarak yapılmıştır. Barınak kapıları-
nın % 21,73’ünün demir kapı, % 78,27’sinde ise ahşap 
kapı kullanılmıştır. Kapı genişliklerinin 95 ile 160 cm 
arasında değiştiği, yüksekliklerinin ise 170 ile 215 cm 
arasında olduğu görülmüştür. Ayrıca yapılan anketler-
le barınakların temellerinde doğal taş kullanıldığı ve 
temel genişliklerinin 50 cm civarında olduğu, temel 
derinliklerinin ise 100 cm civarında olduğu belirlen-
miştir. 

Bitlis ortalama nisbi nem %63 ve ortalama rüzgar 
hızı 2,2 m/s olarak saptanmıştır. Bitlis’te bitki örtüsü, 
iklim özelliğine bağlı olarak değişiklikler göstermek-
tedir. İlin kimi yerlerinde orman örtüsü ile bozkır yan 
yana görülür(Anonymous, 2004). 

Hayvan barınaklarında oransal nemin sürekli kont-
rol edilerek uygun sınırlar içerisinde tutulması gerekir. 
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Barınak içinde oransal nemin yüksek olması soğuk 
mevsimlerde yapı elemanları üzerinde ve içerisinde 
yoğunlaşarak çürüme ve küflenmenin hızla yayılması-
na, ahşap yapı elemanlarının ömrünün kısalmasına, 

metal yapı elemanlarının paslanmasına, elektrik tesisa-
tının arızalanmasına, altlığın aşırı derecede ıslanması-
na neden olur (Okuroğlu ve Delibaş, 1986). 

 
Tablo 6. Bağlı Duraklı Barınakların Duvar ve Mahya Yükseklikleri 

Barınak Duvar       
Yükseklikleri (m) 

Barınak 
Sayısı 

Barınak Yüzde-
si(%) 

Barınak Mahya 
Yükseklikleri (m) 

Barınak 
Sayısı 

Barınak  
Yüzdesi (%) 

2.50-3.00 
3.05-3.50 
4.00-5.00 

16 
5 
2 

69,56 
21,73 
8,69 

Yok 
0.80-1.20 
1.20-1.50 

18 
2 
3 

78,26 
8,69 
13,04 

Toplam 23 100.0 Toplam 23 100.0 
 
Tablo 7. İncelenen Barınakların Pencere Genişlikleri ve Yüksekliklerine göre Dağılımı 

Pencere 
Genişliği(cm) 

Barınak 
Pencere Yüksekliği(cm)

      Barınak 

Sayısı                %      Sayısı           % 
<60 

60-70 
71-80 
81-90 
91-100 

6                   26,08 
5                   21,73 
5                   21,73 
2                     8,69 
5                   21,73 

40-60 
61-70 
71-80 
81-90 
91-100 

 8           34,78 
    1            4,34 
     5          21,73 
    3          13,04 
     6          26,08 

Toplam  23                100,0 Toplam          23         100,0 
 
Genellikle yüksek sıcaklık ve oransal nem hayvan-

larda iştahsızlık yaratarak hayvanların maksimum 
verimleri için gereksinme duyulan yemin hayvanlar 
tarafından tüketilmesini azaltır. Yüksek sıcaklık ve 
oransal nem iştahı azaltarak verimi azaltması yanında 
hayvanların hastalıklara yakalanmalarını da kolaylaştı-
rır (Noton, 1982, Mutaf ve Sönmez, 1984). 

Yapılan anket ve görüşmelerde önceki yıllara 
oranla Doğu Bölgesinde hayvancılığın azaldığı ifade 
edilmiştir. Diğer taraftan hayvancılığın azalmasında 
sınır ülkelerden çok sayıda hayvanın ülkeye kaçak 
yollarla sokulmasının önemli bir faktör olduğu belir-
tilmiştir. Barınaklar genel olarak hayvanlar için uygun 
bir planlamadan yoksun olması ile birlikte, binalarının 
eski olması bazı problemleri de beraberinde getirmek-
tedir. İşletme sahiplerinin vakitlerinin çoğunu hayvan-
ların bakımı için geçirdikleri ve kazançlarını buradan 
sağladıkları anlaşılmaktadır. Ancak bölgede hayvancı-
lığın geliştirilmesine, il koşularına uygun yarı açık 
serbest sistem ve ekonomik barınak tiplerinin uygu-
lanması önemli katkı sağlayacaktır. 
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